Liber Decimus tertius.

z 7.

Sunt siccæ complexionis: et respectu senum & uirorum humide complexionis: et senes sunt sicciores iuuibus et pueris in complexione membrorum: et humidiores humiditate accidit ali q̄ remollit.

Incipit liber.xiii.de alteratione nutrimenti in animali.

T dicam quia cibus suscepit q̄dam digestionem immalitionem: et hoc quia membra in lingua & palatu est eadē cum interior stomachi tunica quare coicat eū ea in operatione aliqua cum cibus fuerit aliquantulum masticatus: et coadiuat super hoc salina ī quā est calor iuuens ad eius decoctionem: et propter hanc digestionem in triticum masticatum magis maturat apostema q̄ decoctum in aqua vel pistrinum: et significatio super hoc est: q̄ per masticationem admittitur sapor et odor qui fuerint prius. Et cum peruenit illud ad stomachum decoquetur decoctione completa. Et non solum calorem stomachi: sed iuuamento circumstantium: sicut epatis a dextra et splenis a sinistra. Quoniam splen non calefacit per se: sed per uenas multas pulsatilem quae uenient ei à corde: et non pulsatilem ab epate et anteriori cum zirbo: et hoc quia zibus faciliter calefit propter sepositatem in eo. Et deinde calefacit stomachum ab anteriori et a superiore cor: quia quod appropinquatur stomacho: et hoc mediate calore diafragmati. Et sic digestio illo malo cuius imiscetur cum illa materia: aquositas potus generatur ex uniuerso succo ita quae de facili transeat ad uenas epatis. Et post hanc digestionem ex illa humiditate attrahit stomachus: et postmittit illam ad intestina: et post eam fugit humiditatem illam ab intestinis per uenas mesentary casse: & sunt uenae gracie dure continue pluribus intestinis: & per illas procedit illa humiditas gracilis: ando quoq̄ peruenit ad tantam gracilitatem ubi diuiditur in uenas capillares: & illae uenae aduant in una magna uena in gilio epatis. Et de illo logitur post: & non fieret transitus nutrimenti per illas uenae gracie nisi per iuuamento aquositas potestate: quae aquositas non est alia uia necessaria corpori: ut est diuisio uenarum capillarum inter tot partes quoque diuidantur per totas substantias epatis: & epat tunc poterit super materiam diuifam per ramos indigestionem: & ideo citius fit digestio: & accedit in illa materia res litiulis onus decoctioni scilicet res spumosa: quae est colera: & sex mulieri & sanguis: & si ista decoction fuerit superabundans fiet inde res adusta: & si non fuerit res completa erit multum flegma: & spuma combusta est colera adusta: & sex adusta est in frigida adusta: & ambæ sunt non naturales adusta: & melius est in illis sanguis: & ille sanguis ad hoc in epate erit yecousus: & hoc propter immixtionem eius cum aqua: quae indigebat ad eius circuitum intra uenae capillares: sed cum intrauerit ille sanguis uenae colat se ab aquoso illo tendente ad renes per unam uenam magnam rectam: cum etiam uenit ad renes sanguis dans ei nutrimentum & residuum tendit ad uescicam: & sanguis que remansit in gilio mundificatus flans: & in uena magna quae diuiditur in duas: quarum una tendit deorsum: & reliqua tendit sursum: & post per multos ramos diuiditur quoque perueniatur ad uenae munitissimas aquarum orificia exigens paulatim imbibit membra: & residuum huic capituli querat aliq̄ ex doctrina mea in canō.

Capitulum. De humoribus.

T humor est corpus humidū cōcūrāns & alteratur ad bonū: & una pars quae accidit ex substantia cibi: & istud quod est superfluitas poterit aliquando quēstio uertitudo humorē bonū: & non necessariū eset auferri a corpore prius q̄ hoc contingat. Et dico quia humiditas corporis: quædam sunt primæ & quædam secundæ: & primæ sunt humorē quattuor: & secundæ sunt quædam superfluitates quae sunt diuise a principio: in tantu quod potentes sunt transire in membra: sed non transuerunt cum effectu completo: & sunt trium modorum: & maxillarum est humiditas quæ dispergit per membra sicut ros. Et est humectata: ut trāseat in nutritiū cum membris: habuerit dissolutionē: & est ad humectandum membra cum fuerit desiccata propter aliquem motum fortē. Et secunda humiditas: est humiditas quae proprie ē coagulativa: & est cibus alteratus ad membra secundum speciem complexionis: & non peruenit ad complementum: & tercia humiditas est intrans membra a principio clementi: & suum initium fuit ei a materia embrionis: & principium embrionis fuit ab humoris. Et dico adhuc quod humiditates uel humorose quae sunt bone: & superfluitates sunt quattuor modorū: sanguis & colera: & melia & flegma: & sanguis est calidus & humidus: & est duorum modorum naturalis: & est rubens boni odoris & dulcis: & est innaturalis duorum modorum: & est unus quo sit innaturalis: quando sit hoc modo: non per immixtionem aliquius alterius rei extranea cum ipso: sed potius permutatioē in ipso secundum calorem aut frigus: & aliquando sit permutatio per mixtionē: & est duobus modis: aut propter humorē intrinsecum uenientem intra ipsum: & corruptem illam substantiam sicut est generatio in sanguine spumosum: id est colera & sex: id est melia & aliqua illarum remansit in sanguine: & iste modus secundum diuersas mixtiones nominatur, ita quod aliquando sit sicut

d iii

De natura animalium

sex alba vel nigra vel rubra: & sicut mutatur aliquando in odore & sapore: & flegma naturale est in materia sanguinis, & flegma dulce in comparatione ad corpus parum est frigidum: & in comparatione ad sanguinem multum frigidum. Et C. dicit quod natura non fecit membrum determinatum ad flegmam: quia est proprium sanguinis & necessarium est omnibus membris: & ideo eius cursus est similis cursui sanguinis: & tunc dico quod haec est aut necessitate aut utilitate: sed determinatus in canone, & utilitas est ut remolliat iuncturas propter constrictiorem & calorem in orientem: & est peritus in propria que insipit abutur in iuncturas propter consumptum suum partu subtilius, & causa talis huius est mixtio particularium terrestrium amarum: cum humiditate aquosa: & hoc secundum qualitatem: quia si periculis adustus essem multe faceret talern cum aliis operantur eti me hor. Physicus dixit quod inter illas flegmam vocatur fieri saluum per patrefactionem in ipso. Et in transuersis sine colere ad invenientia aliquando accedit opifilio: & dicunt colicæ: & erit cogito tunc alba: & color emimus: & aliquando circumferatur colera in se: & accedit emis in ea: & sua cirtutis adunatur cum aposita sua & res pessima: & colera unnaturalis quidam generatur in epate, altera in stomacho, et quidam in epate est subtilius & cineratus: sed pessima generatur in stomacho ex adulstione vitellina: & tunc vellet combattum & immiscetur naturale cum illo: & efficietur urtica & pessimum confluuntur multum efficiuntur unividi simi, & istud est quasi venenum.

Capitulum, De modo cibandi animalium.

Vider Decimus tertius.

& non est aetatum, qm in cerebro aliquid repositum sensu: & spiritus vitalis & tñ illud nō erit sentiens, & illud est quoniam cerebrū est pñcipium nñlus, & tñ non vider et est pñcipium virtutis motu solitarie: nec tñ mouetur voluntarie. Sed certe pñcipium ista: virtutum est spiritus qui est in eo ut in archa virtutis quæ defluit ad membra continuata cum medulla, sicut est testa capitis quæ est archa medullæ. Et non quod aliquid cum fuit archa aut transitus alicuius virtutis quod ipsum sit participans eandem virtutem, sicut duo nérui obiecti qui sunt vacui, & non sunt virtutes contingentes in illis nervis: sed in cerebro est unum quod non habet uasa: et illud est etiam quoniam ipm æqt. calorem spiritus calidi, & propter hoc spiritus magis æquabit sensum & motum, aut sicut spiritus, qui est in corde & cois virtutibus: & cum peruenierit ad medullam erunt operationes in quibusdaz eos & magis tunc apparetur. Et erit ille spiritus operans uniuersaliter, & tunc cu: fuerit in epate erit eius virtus magis operans. Tunc igitur archa causa medullæ erit secundum intentionem spiritus sensibilis proprie: & sue æquationis non: ut sentiat per se in sui subiecto. Et iam dixit phisicus qd tactus est cum æqualitate: & omne animal magis æquals complexioñis sunt sua membra magis tangibilia, deinde tactus est per se: quod medulla non est cum æqualitate, & non est suus exitus a parte complexioñis ad calorem: sed ad frigiditatem, & tunc nō debet sibi medicus accipere verba ista ppter ratiocinatione: sed cor est æquatum secundum unum modum in sui substantia: quia est carnale: et si declinaretur declinatioñem calidam quæ etiam non auferit virtutes, sed èt augmentat. Et quod magis impedit cor cum non obedierit illi spiritus et virtutes cordi, & hoc quæ do illi erunt frigidi: sed non est tam ueritatem quod illud quod est magis calidum magis sentiat. Si confilium quod uidetur mihi optime est quod principium sensibile est spiritus. Et non est opus ut idco sit archa sue generationis: ut archa sue æquationis: aut sue custodiæ sensibili præterq; est opus ut participer complexioñem q; recipiat a spiritu virtutem sensibilem & sensum. Et substantia carnales est magis digna cum hac q; substantia frigida & humida aquatica: & istud non est iudicium meum certum neq; credibile. Et notum est quod spiritus est aptus recipere istas virtutes hac uia, ut sit talis: non quod sit æqualis. Sed inspiratio non æquat illum spiritum eo quod infrigidat ipsum tantum: sed quia uerat calidissimum quod intendit in dissolutione spiritus: & quod intendit diminuere ab illo spiritu evaporationes sunt flas: sed membrum cum quo erit sensus & diminutio: sed membrum inter membra sensibili uidetur quod sit magis sensibile quod est magis æquale è magis sensibile: & cerebrum factum est frigidum æqdistantis cordi: ut refreneret calor & uenientem, & quod iuuet spiritum sibi uenientem aliquia æqualitate: quæ æqualitas fit conuenies ad suum motum: sed virtus intrat ad cerebrum a corde & cu: spiritu: sed spiritus procedens in ipsum retificat eius substantiam multis modis: sed nutrit etiam increscere & in aliis: & tunc cum fuerit æqualis nō itubat ad illam æquationem: neq; erit æqualis, & tunc singulariter ad unum opus & non uenient super ipsum operationes multæ: quarum una impedit alteram: & propter hoc cum ille spiritus aptatus fuerit ad suum & transferit ad epat: & complexioñem epatis faciet stare cum fuerit aptatum ad sensum: & motum, & dimittet ipsum tñ ad operatioñem nutrimentalem: & tunc ista membra quæ sunt post cor mutant complexioñem: & tunc faciunt spiritum carere uigore: & illud est essentiale. Et dicam? etiam quod spiritus est maioris virtutis in operatione secundum accidens, & hoc quia evacuat, & evacuat quia declinat ad operationes alias: et est post coniuncta cum primo membro: & primum instrumentum anime in medio eorum calor naturalis. Et annelitus instrumentum primum anime in medio eorum calor naturalis. Et annelitus instrumentum primum est calor naturalis: & cum illo instrumento completer omnes operationes suas: & iam positum est instrumentum in medio eorum. Et multiplicauerunt sanguinem ei: & calor sue cõplexioñis iuvat ad exercitationem sui corporis: sicut calor non sit prima causa essentiae ad hoc: sed virtus informativa non fecit futuram capitis & superiorum eius partem æqua dicta sibi similibus: sed fecit illam partem multum mollem, & hæc in pelliculis, & ideo ille puer, q; erit debilis qui habet membra debilia: & maxime ille, qui habet cerebrum debile quod creatum est in subtilitate hois: & non creatus fuit in illa humiditate, nunc transeamus ad membras interiorum.

Capitulum, De animalibus sanguinem habentibus.

 Ixit oē animal his sanguinem hæc: cerebrum: sed animalia nutritiæ: & pars malchis habent cereb: & hoc hæc medullam maiore respectu sui corporis q; cetera aialia: & hoc est quia eius magnitudo est necessaria multi virtutibus animalibus & spiritibus & cogitationibus rōnali q; non habent cetera aialia. Sed anathomia in cerebro hois est, q; pars eius tendit ad medullam, & reliq; ad pelliculas: & tertia ad quod ña uentriculos plenos spuma, sed nerui sunt quasi rami emanantes ab illa: sed illi nerui non sunt propriæ sua substantia: & tunc caput hæc media

De natura animalium

tionis se f'm sui longitudinē in suis ventriculis & suis mēbris: & ut in illa vacuitate sit iumentum: hec etia in ventribus anterioribus magis manifestat spiritus sensibilis, & ita crebat subflatus cerebri, q' leuis umctuosa: sed illa umctuosa est pp hoc ut q' nascit ex illa, res neroa sit uscova. Sed divit me dicus q' mollices erat ut recipit apta figura: & de facili exerceret p' tam materia ymaginaria res humida de facili recipit immissiones, & nō uidetur mibi illud, q'a res humida de facili recipit alterationē se t' oēm: sed infra qua est cū diuisione & receptō figurā: sed ymaginatio & extintio nō sit ex motu corporis vel diuisione aliqua in corpore: sed nō sicut leuis nisi cū molliens nervos datur. & erit eis nutrimentum bonum: sed in gradum, qm substituta dura non ita dat materialia rei, sed molles substituta, & ut illud q' nascit ab ea est p' mo leue & molle, & in suis exercitibus certe durum: q' dicimus post in nervis: & q'a necessariū sicut q' id q' nascit ex ea cū durū gradatum: & sua durū in cū mōlificatiōne tūc necesse fuit, ut substituta a qua nascit est hūdā molli: leuis & cūtua: et hac de cū, ut p'p, qui est durus: & quo indiget ad motum felini iuuei per hūdā tem: ad hoc & suu' si sponteua est ut facili ad motu, q'a durius in mēbris est p'oderior q' hūdā, & nō mollices rara, & substitutā medalle est diuersa in p'ibus, q'a anterior est humidior: & posterior est durior. Et diuersio facta est se l'm pres secundū distincōnes in mēbrana dura, p' dicimus interioris: & mōlifica uerupta ut in anteriorē medalle q' plures neru' sensibiles nascuntur inde & pprie auditus uius: quia iusus est custodia q' speculatoris: sicut dignus ut cū custodia arius. Et neru' motu' magis h'bit orum a posteriori, & nascit a posteriori nucha que est nuncius cerebri. Et super eius uicem derit u'it: & est u'it ut nascit' neru': & neru' motu' indiget magis duricē q' nra' sensibiles: sed distincta mēbrana u'it est differēta inter nucha & spondylia. Et accedit inde dubitatio sp' loc: utrum mollices cerebri t'g'it duricē mēbrana gradate, & fortasse in co loco in quo tangit n'ebra & c'ndilla mēbrana fit molliciore. Et in duplcamēto p'aniculorum sicut iumentū, quibus efficit in eis silentiam uenientis nō pullatibus uenientibus ad medullā. Et extremitas huius est ibi ubi ea, et d'li sanguinis q' quædam plaga: & est illud q' lacena: & est a posteriori ubi est situs q' torcularis, & de inde ex eis accedit ramificatio, & assimilat' sue substancie medulle: & fugunt per orificia sua tangui' n'it: post adūnat' ad duas u'ias sicut dicimus in anachia ferre, ista est duplcamēto h'bit iumentum ut in sc'nt' ex ea ligam'ita medolle cum mēbrana spissa in c'q'stanti ferre corone: & in a'ni'or' p' te nascit' adh'mēta, que sunt similia mamillis p' quae fit olfacti: & decidit a mollice cerebri, mōdum: & nō sunt ita dari ut neru': & iam coipiunt medullā cum duplci mēbrana dura u'ersus t'g'it u'it molli' u'ersus medullā: & facte sunt ne m'ell' u'la' t'g'it' r'angeret & l'deret' ab eis: & ideo ista super crus' interior ossis est mollior. Et ista membrana licet sit custodia medulle: t'g'it ligamentuz & continuu'm uenarum pullatiliu' que sunt supra medullā: & est q' fecundia que est subiecta re st'ren' uenare: & pp' hoc intrat adhuc substitutā medulle in multis locis & uadit ad eius ventriculos: & terminat a posteriori, q'a enī est opus plus pp' eius duricē, & mēbrana dura non applicabat mē' d'li ne alia mēbrana omni loco: sed eleu'at' sursum: & continuo inter illas est p' u'ra' que trans sit & dura mēbrana ad subtilē. Et spissa mēbrana t'g'it' coniungit curv' osse p' quando' mēbrana latitamēti q' t'g'it' n'ecu'it' a spissa: & coniungit illa stricta ne eadat super medullā: & ista ligam'ita u'ia' c'nt' substitutā usq' ad sup'ic'at' extrinsecat a ste: & stampabi' cu'cule'g'it' texitur eis in e'ra' n'ia' & co'pt' op' testi: & in hoc ligam'bit' f'li' osse. Et medulla h'bit in sulc'itudine tres diamet'ri in ue' tricul'os, & omnis ventriculus h'bit in sui latitudinē duas partes: & t'c' pars anterior mar'f'li' cliv'it' in duo: dextru' & sinistru', & sunt unius' situs: & illa pars anterior iuuat' olfactum: & super eius ext'ionem superflui p' strenu'or'at' & adiuuat ad diuisionem spiritus u'is' b'lis: & iuuat' super opera virtutis formativae & cōs'p'et' h'bit' extrinsecat' ut ventriculus posterior est magis ut pleat' vacuitatem mēbro' magis: & ill' enī n'ecu'it' et ill' est distinctio: se p' post spissit' ut u'is' et iu'it' memorativa: et nō ē minor p' a'st'rior'et: et cui h'bit diminuit' gradus: quo usq' tenet ex n'ecu'it' et p'cedat' i spissam' do se'f: & portione q' d'li' eis. Sed u'eticulo medial' c'nd' q' trahit' et u'ia ab' r'ior': et inter a'st'riorem & posterioriem, et i'li' do magnificabit' et elongabit' a' destru' de mayo' ad magnum: & me'du' de' sp'lio continuat' sp'lio a'st'rioris c'ui' uirtute posterior et declinat' ad int'uitu' memorativa: et tegit se'f' sp'lio et inter' c'nd' au'o: et hoc ut nō iu'at' occasioes extrinsecas: & ut sit fortis ad patiēdū cō tactu' mēbrana gradate ad ipsim cōt'inguit' u'eticuli a'st'riores: et ista una ē u'it' u'eticulus p'le'. Et e' via defens' et formativa ad memoriam: et tū' usi' cōplebit' cognitione sic tu' ser: et si grossitas int'uitu' istis' e'pp' exigit' s'c'les e'go: q' destruit' op'ationes et mēbrana subtilis itrat' in u'eticulis cerebri et c'p' p'li' los, mōlificatiōne ad p'c' posteriorē cui sufficit' sua durities: loco c'cc' p'mēti mēbrane: et in similia cerebri sunt merito in quibus transit sp'lio a'st'rioli, sicut in sp'lio u'eticulus, q'a nō in em'pi' p' aperiu' illi a'st'rioli neq' applicant': aut spiritus palau'us est, p'pter hoc u'eticulus a' p'artit'ur. Et q'a spirit' c'p'let' suu' alteratio'ne et c'p'letionē medulle: & hoc p' c'ostionem, q'a ibi deco'f'it, Et c'et' q'a isti

userit p motū & diuisionē materie i locis decoctōis sed; modū decoctōis i epate: sed ferre ē magis aperta q̄ posterior est, quia fere est prop̄tio sene ad senex quae est membra ad membrum, & cā quare posterior pars fuit minor anteriorē est ibi, & inter uentrem: & uentriculum inferiorēm postremū diuiduntur due uene maiores quae transeunt ad medullam quas nominabimus a greffibus procedat rami contexte quasi in serina quae sunt sub medulla, & facta sunt illis ramis suscitamenta conglacule quae implent nativitates quae est inter illas, sicut & in aliis uenis rāmificatis, quoniam caro glandulosam impiet nativitates allarum: & iste glandule figurantur cā figura ramorum secundum modum prædictum texture uenarum ut supra, & dilatantur scđm dilationem ramorum quoū p compleatur rāmificatio, & sicut texture secundum similitudinem lecūdine: & ibi quiete sunt, & particule mēdullae quae comprehendunt pātē mēdiām sue particule quae supra sunt, q̄ in figura uenticuli, & ille particule sunt lenore, q̄ secundum longitudinem, & coniuncte una cum altera, deheat quo ampliatur, & quo astringatur ad modum uermis, & pars interior quae est super membranam quae cōtinet medullā: & illa membrana composita super duo additamēta quae sunt quasi crura, & sunt quasi propinquā, neq; sunt multum remota, neq; multum propinquā, & sunt apposita duobus ligamentis quae dicū corde: & hoc ne aferatur: ut uermicula, & angustata fuerit sua latitudo colligat illa, & prædicta membrana natant supra duo additamēta prædicta, & capita illarum euzelevatur habet modicam distantiā: & ligamenta sua sunt, q̄ capilli: & illa portio qua cōfamilis uermicula cum impulsi ad sitamenta cōiungit ea: & claudit distantiā q̄ media est inter illas: & constingit ad locum ampliū: & dilatatur eorum latitudo, & recipiunt distantiāmodicā, & hæc constringit uermicula, & uermicula quae uadit posterius est gracilior alii, & aliquotulum tumescit: & ista duo additamēta assimilantur duabus uis: & ille due uite non habent nisi aperiatrem, sed potius planiciem, ut melius possint complicari, unde etiam simul poterūt mouere cū mouent, q̄ eēnt res una, & in cerebro sunt duo foramina ad expellendū superfluitatem, & unū a ueruis, & reliquā a medio basis, & in uentriculo posteriori noq; fuit foramen qñ ipse est in ultimo, & parvus respectu est aliorū, & propter hoc non patet foramen. Et uentriculus inter mediū cōmunicat cū extēmis: & iam positus, & etiam locus per quē exi superfluitas a nucha, & est ille ei prius, & posterius pars & cōmunicant in uia medii quoūq; due uene ex transuerso procedentes cōueniunt in unū foramen cuius iocūm est uie in membrum fibrili, & transit in membranam dictam, & cū pertransierit alii quantulū in membranam obducit cuiusdam uie quae assimilat glaucule: & est q̄ sperma depræssa in utrāq; parte, & est illa substantia inter membra dura, & foramen basis, & in alia uia, reperit os colore. Et iam dixit Ag. quod non est in substantia medulli sanguis, & debet intelligere quod non in substantia eius sanguis secundum quod iam mutatus est in aliā humiditatē, & dixi quod nō sunt uene in sui substantia. Et uoluit intelligere qñ illi ueniat: & discutit ad mēbra, & orificia uenarum transeunt in illam quoūq; possunt lugere ab eis necesse lānu nutrimentū. Et in substantia sua nō est tex tura uenarū sicut in carne uel corde uel epate, & testa superior est spissior: ut melius defendat ab occasionibus, & est ut sic latus medulla est frigidus iter mēbra principalia: & hæc percipiē factū. Et dico: quā qñ erit medulla remota ab extremitatibus corporis, & est principiū neruū, & motuē & fuluru: & nerui motiū: & remoti fuerūt a suo principio debilitati, ut nō possint mouere extrema corporis tunc creatūtū nucha, ut esset principiū illo: & neruorū omni propinquio: licet etiam in ea sit iuuamentum ad retentionem spondiliorū. Et si caput esset principiū neruog; oīum eius quātus deberet esse maior: & ponderaret supra corpus nimū.

Capitulum De anathomia neruorum.

Thi iuuamentū neruog; quoddā est per se illud quod dat mediate sensu medullā, & motū ad oīa mēbra. Iū iuuamentū per accidēns est qđ neruū texunt in cerebro: & faciūt carnē nimis fortē: & faciūt mēbra insensibilia in sensibilitatem sentiunt ut epat pulmonē, & splenū renes, & hæc cū fuerit a posterna in eis uel uenit, & principiū neruog; est sed in modum fidicium medulle, & eius extēnum est curia a qua quādam sunt uenientia ad eutem quae insensibilia in neruis in cutē. Et medulla est principiū dupliciter neruorū, quia quādam est principiū medulle mediante, & quādam est principiū sum medio, & potest scrii hac per neruos descendentes a capite ad membra, & iterio ra, ut epat pulmonē qñ illi nerui, quia elongati sunt a principio suo firmati musculis, & apposuit eos quoddā corpus quod est mebrū inter neruū: & cartilagine: & est cōueniens sui sui statua neruis, qñ inclinat, ut epiglotis: & aliud qđ est in radicibus costarū, & tertiu est in loco ad quē finit pectus: & alii nerui qui dāt sensum, & uadit uia recta: q̄a sunt ppingores suo principio: & nō sunt eis necesse tortuositas, ut eēnt duriores, & fortiores, & iō faciēs sensuū nascit ab anteriori qđ est magis hūidū. Et motus a posteriori quod est magis lucum, & a medulla nascuntur. yī. paria neruorum. Et p̄

De natura animalium.

mam par habet originem a duabus medullis primis anterioribus ubi s. nascuntur due mamille ol-
fatus: & est parvum perforatum: & ille qui uenit ad dextra uadit ad sinistram, & conuerso, & sup-
ponitur sibi in modum crucis: & ita procedit illud par ad collas: & aperiunt illi nerui quo usque
poterunt recipere in suis orificiis humorem uitreum: & quando trahent suam fixionem procedunt
secundum viam rectam, & iam dixerant isti fixionem tria iuamenta, & est unum: ut sit spiss exi-
ens ex uno oculo ad alium cum peruenient ad primum aliquo occasio, & propter hoc cum clauditur
unus oculus iugatur alius, & secundum iuamentum, ut spiss debeat in eadem distanta, &
hoc necesse iuatum uideatur duo: & iuamentum tertium est, ut inter se in sui coniunctione confortetur:
& confortantur in omni a lui coniunctio quod uidetur quod ibi sit origo, & secundum par nascitur
post originem primi paris: & erit post concavitatem ossis oculi: & dividitur in masculos oculi. Et
istud par est grossum multum, & hoc est propinquum medulli humide, s. sue origini, & ita nimis est
debile propter sui molliciem nisi esset grossum multum. Et proprie, quia non iuatur istud par ab
alio, quia par tertium mouetur ad mouendum membrum magnum secundum medullam inferiore:
& tunc non potest iuare secundum par, immo est opus, ut iuaret ab alio sicut dicimus post. Sed
par tertium nascitur a medio eius medullae que est anterius, & ei quod est posterius sub basi cere-
bri. Et miscetur modicum cum quarto pari, & post dividitur ab illo per. iii. ramos, & est unus ra-
mus exiens per foramen quod intrat uenam apoplepticam quem numerabim: us post: & descendit
per tallum quo usq; peruenient ad diafragma, & post descendet ad membra nutritiua. Et alijs ramus
descendit per foramen quod est in osseum temporum postquam recessit ab illo loco coniungit cum
neruis qui uenient a pari quinto. Et est alijs ramus qui eleuat per foramen per quod exit ramus
secundi paris: quia haber procedere ad membra qua sunt a nerui in facie, & no est bonum in tra-
nsire per foramen secundi paris, quia super induceret ei angustiam, & impediret eius effectus nobis
illimas: quia est nobilior alius sensibus, & cum stringeretur illi: & impeditur suus effectus: & iste
ramus postquam exierit modicum dividitur per multis ramos. s. per tres, & una pars vadit ad la-
chrymabilia, & ad maxillas, & tempore, & frontem, & ad palpebras: & pars secundum perfora-
transit quod est in osse nasi, & penetrat ad nares in suis panniculis, & iii. pars qua non est parua de-
scendit per uacuitate: & postquam exit ab alia uacuitate ramificatur in duo, & unus ramus in-
trat per os: & dividitur ad dentes sicut distinguitur vel distinguuntur manifeste per anothomias: sed
alia pars non ita bene: & pars huius rami dividitur ad mandibulam superiori, & alijs ramus di-
viditur in cutem faciū, & in extremitatibus narium, & in labro superiori, & iste sunt partes paris
tertii. Se framus quartus exit huius paris tertii transite per unum foramen quod est in mandibula su-
periori: & uadit ad linguam: & dividitur in ramos in duplo lingue superiori, & dat ei suum pro-
prum gatulum, & quod residuum est de illa ramificatione dividitur ad dentes inferiores, & mandi-
bulam inferiorem, & labium inferius, & pars qua uenit ad linguam est subtilior qua uenit ad
oculum. Et haec: & quia equiparatur ei in fortitudine: quia ista pars est remota ab uenititate medul-
la, & efficitur propter hoc fortior, & reliqua pars qua uadit ad oculum oportet quod sit grossior,
qua est debilior eo quod est prope humide. Sed pars quartum nascitur post tertium, & est propin-
quus medullae basi. Et miscetur cum. iii. & post dividitur ab illo sicut diximus: & uenit ad palatum,
& dat sensum, & est par modicum, & est diuisus. iii. & haec quia palatum: & eis panniculus debet
esse diuisus quam panniculus lingue. Sed par quintum qualibet ramus illius dividitur per duo, & alijs
quis per. x. quartos, & nascitur a duabus partibus medullae: & pars prima uirilis & rameum istius
partis adit ad teli auricularia. Et pergit per illi, & ista pars nascitur in veritate ab anteriori medul-
la: & cu ea sit sensus auditus. Et pars secunda est minor pma pte: & exit per foramen ossis petrosi, &
diu in p foramen ossium, qd multu tortuosum, & sicut talevit eius iter efficit legum quo neruus in via
longa etler durior, & postquam ita processit cum nervis paris tertii, & uadit plus ad partes mani-
festas maxillarum: & quod remansit de istis iuit ad musculos temporum. Et neruus qui illius nascet
batur a pari quarto: & neruus auditus a pari quinto: & haec, quia neruus auditus est discoperitus
ad recuperandum vel ad recipiendum aerem in narum: & id eo sicut durum ad resistendum occasio-
nibus. Et ideo nascetur a posteriori: & sunt multi musculorum temporum: quia foramina etlorum indigent aptu-
tudine per neruum magnum concavum deferentem uirium: & tunc concavitates oculorum ad se,
aut foramina multa: sed neruus tempore indigebant duricie, & non indigebant grossitudine, quia
grossicie induceret eis pondus: & gravitatem: & motu adhuc exitus coru est eis petrosum durum, &
patit, ut in eo sint per foramina multa. Et par sextus neruus nascitur a posterori cerebri, & est conti-
guu cu quinto bis coniunctu: cu quanto ligamentis: & membrana ita qd uidetur esse unicus neruus totu, &

post diuiditur ab illo, & ex ea foramine quod est propinquum facere laud littere: & ante suum extitramificatur in partes tres: & omnis illi rami exquerunt per illud foramen in unu, & una pectoralium uadit ad modum gutturis, & radices lingue, ut iuxta par septimum in suo motu, & illa pars descendit ad musculum spinae, & ad illud quod ei propinquu est plus illius spargitur super musculos amplius in spatula, & est ista pars bone quantitatis. Sed pars tertia est maior illis duabus partibus, & uadit ad omnia interiora ubi ascendit uena aopletica: & coniungitur cum illa uena, & confluens prope epiglotum ramificabitur per multos ramos, & illi rami intrabu musculos epiglotis quorum capita sunt uerbes sursum: & cooperiunt epiglotum: & suas carollagines: & cum pertransierit epiglotum exent ab illo quedam rami: & intrabu musculos quorum capita sunt uerbes uniuersi: & sunt illi qui iuant ad cooperitementum cimbalaris supra nodum gutturis, & ad eius apertione post qm necessariu fuit, ut traheret persus imum, & ideo vocabitur neruus transuersus. Sed fecerit istum transuersum descendens a medullula, ga nuchati nervi si eleuarent, eleuarentur oblique non recte a suo principio: & no traheret ad unu conuenientem, sed sunt creati a pari sexto, ppter hoc: & illud qd in illis de nervis lenibus, & senibus, & lentiificatione illud quod erat de mollicie, in parti quinto. Et circa iam ipso sparsi sunt in musculis faciei, & sibi pertinentibus. Et septimum pars non descendit recte sicut extitam, sed obliquum, & quia omne ascensio oportet: quia firmatur super fundamen- tum ad modum rodillae hac de causa posuerunt nervos istos septimi paris, fortes, sicut est in arteria in sincipita ascendente, & descendente, & duras, & lenes, & tunc non fuit tale illud por sicut arteria magna, & ascendentes illius paris rami in sinistra parte obuiant huius arterie, & ista arteria est recta: & ampla, & in obliquitate ascendens cum ista arteria secundum narrationem pri- matam: sed accedit ei uicinitate per quandam ramificationem exemptam ab illo: & etiam, quia amissio recti, sicut in situ cum obliquabatur ad a scillas, & tunc non potest deficerre a bonis ligamentis cum eo supra quod est firmatum, & hoc: quia recuperauit in ligamentis quod accedit ei ex graciitate. Et sapientia in faciendo istos ramos a suo principio elongari fuit: ut quatenus in elongatione nervi recedentes essent fortiores, & magis duri, & fortior de nervis recedentibus effile qui spargit inter cimbalarum: & coniunctatem peccatis: & nomen non habentis cum ratis quorundam nervorum ad inuam eti, deinde illi qui descendunt, & faciunt se ramos, & in membranis diafragma tis, & in eorum musculis, & in corde, & pulmone, & in suis arteriis, & uenis, & quod residuum est trahit in diafragma: & communiat cum eo quod descendit a parte tertia. Et sparguntur in membranis solensis, & epatis: & aliis nutriti orinis, & finit ad os plenum. Sed etiam paucum suum initium est a termino communione termino medullae: & nucha: & uadit plus de eo: & spargit se ad musculos mouentes ligata: & totu residuum de hoc est fortasse sparsum in alios musculos uicinos istis, sed non semper, sed quia ali nervi fuerunt ad alia opera, & non fuit bonum: ut sacerdent foramina multa in anteriori, neque uerbus ipsum fuit magis dignum, ut ueniret motores linguae ab isto loco post quam uenit suus sensus ab aliis locis: sed sunt nervi spondiliorum. Sed nervi qui nascentur a nucha, & sunt nervi qui procedunt a nucha per collum. viii. paria. Et est unus pat cuius exitus est a spodi primo: & spargitur in musculo capitis, & est par modicum, & fuit melius: ut suus exitus esset gracilis, sicut tu sis in capitulo de ossibus: & secundum par suis exitus est inter spondilia velice et pri- mum: & secundum. Et intelligo foramen nominatum in capitulo ossium, & plus deo dicit sensum tactum ad caputum sub oblique ascendi super spondilia, & revertitur tortuose ad anterius: & spargitur super partem silvularum auricularum, & tortuosum: & tunc recuperat in curvitate primi paris non potenter de sui paritate ramificare, per illas partes ad duas ramificatur: secundum par, & quod respectu sedis est de isto pari intra musculum qui est a posteriori colli, & etiā: musculo plau- num: & ad lucis ei motum. Et par tertium eius origo est, & suus exitus a foramine quod est inter spondilia, & tertium, & tunc ramificatur: & unus ramus spargitur intra musculum, & in eo sparguntur pampini eius qui constringunt caput ad collum, qui diuertunt caput dextra & sinistra, & deinde eleuant se ad spinas spondiliorum, & quando applicabitur cum eis coniungit se cuj radicibus spinarum, deinde ascendit adearum capita, & miscubuntur cum ligamentis, & membra in aliis aninalibus ab homine uadint usque ad auriculas, & morient musculos auricularum: & aliis ramis arripit, & anterius usq: quo intret musculum. Et initio sui ascensus immiscuntur cum eo que: & in scutis circumuenientes ipsum ex omni parte, & hoc ut erit fortius in se, & iam etiam mis- ceat se cum temperibus, & etiam cum musculis auricularum brachij: & maior eius sparsis est in musculis faucium. Et par quartum suus exitus est a foramine quod est inter tertium spodile: & qua-

De natura animalium.

tum: & dividitur ab anterius, & posterius, & suum anterius est parvum, & ideo involuit se cum qui
to: & iam dixerunt quod ab illo transit ramiculus ad modum texturæ aranæ, & tendit supra uenæ
apoplecticam quæque penetrat ad diafragma, super ambas partes diafragmatis: quæ dividit pe-
ctus, & minor eius tendit sursum, & tunc intrat fundamenta muscularum quoque perueniat
ad spinas: & tunc transmittit ramiculos ad musculum collis silvestris: quod ē inter collum silvestre,
& caput, deinde diuertit se ad anterius, & tunc continuat se in musculo maxillarum, & auricula-
rum in bratis: & ante quam descendat ad dorsum. Et per quintum eius exitus est a foramine quod
est inter quartum, & quintum: & ramificat se in duo, & unus illorum est anterior: & est minor eo
quod intrat in sculum maxillarum, & musculum faciemē declinare: & omnes alios musculos cō-
municantes cum capite, & collo. Et secundus ramus dividitur, & unus illorum est medius inter
primum: & secundum, & ramus secundus intrat superiore partem spatulae, & miscet se cum par-
tibus vi. & A & ille etiam ramiculus secundus miscet se cum ramis quinque, & sex, & septem: & tra-
fit a fundamento diafragmatis. Et per sextum septimum, & octauum exent ab illis foraminibus se
cuncti in ordinem. Et per octauum habet exitum per foramen communicans inter postremum
cerunculus & principium dorfi, & immiscetur sui tam in mixtione forti. Sed plus laxi intrant su-
perficie spatulae: & una pars illius, quod est pars quarti, minus parte quinti intrat diafragma, & fe-
runt plus intret adiutorium, licet quidam sui ramuli intrent in musculos capitis cervicatur, & dor-
si convenientes cum ramulis quinque intrant etiam diafragma. Sed & post immixtionem intrat a se-
ipso item: & brachii, & illius intrat nihil diafragma, sed quoniam procedit de quinto ad partem
minimam non transit spatulam, & etiam de septimo nihil transit ad adiutorium, sed quod uenit de spa-
tula ad afeid exit ad viii. in uolatum cum primo qui nascitur de spondilibus, & ad dorsum uadit,
sed istis nervis non deducit diafragmati partem, ppter nervos nucha, ut sit illud quod descendit
a filiis ueniens ab altero: et sic meliorabit ibi particio: et proprie cum est intentio ad ipsam mem-
brum, que media pectus, et non fuit possibile quod uenirent ad ipsum nervi a nucha recte: sine
fractione ad angulum rectum, et si onnes nervi descendentes ad diafragma descenderent a cere-
bro est in eis minus longum, sed posuerunt continuationem nervorum cum diafragmate medio
erit, quia non est continuatio eorum cum diafragmate bona si continuarentur cum extremita-
tibus, et propter hoc continuantur in medio: aut si essent continuante cum eo secundum parisiaram
et non essent continuatio secundum rectam, quia musculi faciunt motum cum extremitatib⁹
et circumferentia est illud quod mouetur de diafragma, et tunc opus est: ut nervi finiantur ad ip-
sum, et non principium eorum in ipsa. Et tunc quia necessarium fuit, ut intret diafragma nervus
continuabatur cum eo, et eius continuatio custodiatur per membranam descendenter in medio pe-
ctoris, et quia operatio huius motus est mobilis ponentibus plura principia suis nervis non si unum
cito lederet. Sed nichilales que sunt in spondilibus pectoris: sed habent principium primum par-
exiens inter primum spondile, & secundum pectoris: & dividit se per duos ramos, & magis rami si-
cius super latera prima, & cum nervis descendantibus a collo associatur nervi, dico uenientibus
at aliis in partem quoque tendant ad manum, & uadint quoque uenient ad afeid: & palmam.
Et se in hunc par exi a foramine quod sequitur predictū foramen, & una pars illius uadit ad mani
festum adiutorii, & iuxta ipsum ad sensum, & quod remanet de ipso cum panibus residuis coniun-
gitur, & omnes uadint uerius musculos spatulae qui sunt supra: & mouent suos musculos: & mu-
sculos dorfi, & tunc quod fuerit de istis nervis nascens, & non intrans musculos spatulae intrat muscu-
los dorfi: & musculos qui sunt inter metraena: & inter latera silvestria, latera dico posita extra pe-
ctus, & illi quorum exitus est a spondilibus laterum ad zoz intrat musculos qui sunt inter latera, &
musculos uentris, & currunt cum ramulis istorum nervorum uene non pulsatiles, & pulsatiles, & in-
trant ad nucham cum exitur prædictor, am nervorum, & musculi qui nascuntur a pectine dorfi
communicant: & quia una pars illarum intrat musculos dorfi, & alia pars intrat musculos uentris,
& adhuc musculo, qui sunt dorfi in parte domesticorum dorfi, & alia pars intrat musculos uentris,
sed tria superiora involunt se cum nervis descendantibus a cerebro in cana: & non alia in quibus.
Et duo parta inferiora mittunt ramiculos magnos ad partes coxarum: & miscent se cum ramis pa-
risterni: & cum illo ramulo primorum nervorum: & aliud similiiter nisi: quia ista duo pertransiunt
iuncturam pulsuum anche: & rotule coxe: sed alii transiunt ad crura. Et differentia est iter pro-
uenientium nervorum ad manus: & ad pedes quoniam non similiter coniungit adiutorium cum pi-
xide spatulae: & coxe, & cum pixide anche neque similiter se habent hinc inde nervi ad suam origi-
inem quantum ad propinquitatem in situ. Et nervorum descendentium ad pedes quidam de-
scendunt a parte domestica, & quidam a parte silvestri, & quidam a parte occulta duorum of-

sium cruris, & quia nervi quicquam appropriati pedibus non potuerunt recte venire ad pedes propter musculos ingemata est natura in eis: ut transirent per locum testiculorum usq; ad pecten, & a pectine transeunt usq; ad musculos pedis usq; ad iuncturam genuum. Sed nervi qui excent a pectine dorsi quos determinauimus immiscent lecum praedictis nervis: led refiduum parum: & uniuersa pectine dorsi immiscent se in musculos manu; & uirge: & uesice: & matris membrane operantis. & superficie inferioris pectinis uenter: & musculi qui veniunt a pectine dorsi.

Capitulum De anothomia ossium, & cartilaginum.

T dixit Ar. quod ossa, & cartilago sunt facta ut sint scutum, & fundamentum corporis: & sunt quedam animalia que non habent iuncturas morentes ossa sua, aut suas testes, & habent coriū durū circūdans ipsum sicut calapagii: et quedam habent suū durum ad interius, & suum molle extra super durū, ut mallei, & calibus fecit natura carnem medianam inter utram carnem: & nervū, & non singulārē sua caro secundū longum non secundū latum per infiale: & hoc, ut suum nervosum sit magis substantans ipsum. Et animalia anolosa habent suum exterius medium inter nervū. Et positi sunt sui anuli ligati ita tamen quod potest elongari: & constringi, & non inveniunt in huiusmodi animalibus diversa principia venarum, & arteriarum, & hoc ut melius custodiatur. Et ossa leonum sunt dura multum, & non habent foramen, & collidatur unum cū altero emittunt ignem. Et multa animalia habent cartilaginem loco ossis, & sunt indigentia talia multa circūvolutione, & erit multa humiditas in sui substantia, & erit aquosa: & pauca terrestritis, & illa transibit in coriū: & talia animalia non habent comparationem in obviando rebus danis: & aliquando adiuvantur natura in istis cum spinis. Et cartilago que similis est medulle reperitur in pisces: & spine: & ungues: & cornua ossa: sunt omnia que sunt dura ad sustentandum, et angule in brachis, et quedam fortia, ut sint arma sicut cornua: et quando ungue sunt arma: ut equus, et quedam sunt in animali sicut cōmētum sicut spondilia super que compohtitur corpus, ut spondilia que fuerit in fundamentum manus, et sicut quedam que sunt sicut scutum: ut ossa capitata et quedam sunt sicut spine, et quedam ad impletū idea loca: ut parua ossa in iuncturis, & quedam, ut alia cōponant super ipsa, oris in radiis lingue quod assimilatur laudittere. A, & omnia ossa rectificant corpus, & ossa que sunt ad dependendum vel ad sustentandum non sunt concava, quia non habent opus ad motum que sunt habilia ad motum habent concavationem, ut retineant suum nutrimentum ne indigerent nutrimentum ab alio, & ideo ad conservationem nutrimenti facta sunt dura: & uacuitas iuuat ad lenitatem & iuuamentum sue duricie est, ut non frangantur in moribus fortibus, & iuuamentum medulle, ut nutrit, & remoliat ne siccetur a mortu: & os quando factum est ad solum motum, tunc copacuitas est parua, & quando ad motum: & lenitatem sunt concava multa. Et os collatere factum est, ut per ipsum exeat superfluitas: ut in compōsito retineatur de nōritore, & per sua foramina intret sumos dores, & omnia ossa sunt cōiuncta nisi quod inter quedam est cartilago, aut est simile, & quedam non indigebat in medio sicut mandibula inferior: & que ossa sunt cōiuncta secundū iuncturas habiles ad motum: & quedam secundū iuncturas difficiles ad motum: & quedam consolidātur fortiter: & habilitas ad motum est cum unum potest moueri sine altero: & erit autem difficilis motus cum unū non potest moueri sine altero, sicut in rafeta, & consolidatio est, ut in costis anterioribus cordi fortissime autem consolidari dicunt: sicut cum unū est perforatū, & additamentū alterius intret idem, ut dentes in mandibula: & serosa sunt sicut in cellularia capitū: & quedam sunt cōiuncta secundū superficiem in latū sicut in flora spondilia: & quedam in longū, ut duo scellia.

Capitulum in distinctione membrorū principalium.

Et arbores non indigebant expulsiū membris: quia animaūia non suggont suum nutrimentum purum exteriora, sed recipiunt unam massam inter cuius una pars est superfluitas: & alia cibus cum fuerit alteratum, & quod recipiunt intra transit in diversas naturas, quia membra consimilia sunt diuersarum naturarum: & non arbores similiter, sed arbores suggunt cibum in quo non est superfluitas tertie digestio- nis in animali: & tunc membrum recipiens illud quod est in potentia cibus cibatur in eo, quod est in ipso purus cibus: & opus est, ut de illo transeat ad locum superiore quantum stransferet mul- tum in unum debilitaret attractio rei ponderose in sursum, & membrum eiicens positum fuit sub eadem causa, & posuerunt membrum in quo situs est primus calor in medio: quia fundamen- tum debet esse in mediis, & operator agens debet esse propinquus quieti: quia quietis debet esse, & operator prope quietem. Caput autem cum sit specula elevatur supra, & posuerunt in eo trans- fitem nutrimenti: & diminuerunt ab eo carnem ne multitudine carnes opilationem faceret

De natura animalium.

In evaporationibus medullae: & caro poneret medulle opilationem supra tantum sui in calore, quo niam uis est, ut sit multum frigida. Et proprie iam creatum est in capite os durum: & tunc non fuit aliud necessarium alio addito, sed utilitas totius teste capitis est: ut defendat medullam, & divisionem in suis orbibus: ut si aduenierit occasio unius ossis istud non accideret aliis ossibus: & hoc esset, quia non fuit conueniens, ut in uno esse esset diversitas in duritate, & mollicie, & densitate: & raritate, & utilitas nihil quatenus esset exitus evaporationis a cerebro, & posset esse cerebrum potens dissolue re illa superflua. Et alia utilitas: ut nervi excentes haberent uiam, & alia utilitas fuit, ut uenae non pulsatiles: & arterie haberent uiam ad nutriendum. Et etiam dura mater haberet exituram in seruam, & non caderet super medullam, sed ligaretur per serram. Et figura naturalis huius teste est: ut sit rotunda duplice utilitate, & una est quoniam figura rotunda est magis capax inter hyperunetus & alia, quia rotunda minus recipit occasiones: & creabitur cum aliquanta alia longitudine, ut nervi exirent non in una angustia: & impedimento unius ab altero, & procedunt aliquantulum in acutum ante, & retro cum rotunditate: & ista figura duas serras fallaces, & duas neruas, & prima serra communicat cum fronte, & ad modum arcus, & dicitur coronalis. Et alia quae est in medio secundum longum, & dicitur sagittalis: & cum comparauerimus ista ad primam dicetur tigonalis: & figura totius est quasi figura arcus a cuius medio eleuator perpendicularis: & est talis. Et serra tercia communitans inter occipicium: & suam basim, & secundum figuram anguli cuius acutum coniungitur cum sagitta: & dicitur serra laude, sed cum comparauerimus uniuersum ad predictas futuras erit talis. Sed due serre medianae sunt secundum longitudinem capitis aequae distantes futurae quae dicitur sagitta ex utraque parte auriculae, & non profundatur ad anterius: & ideo dicuntur fallaces serre. Sed tres sunt figure capitis non natrals, & unus illorum est cui diminuitur anterior, & propter hoc amittunt serram coronalem, & serra quando amittitur posterior serra. A littore, & tertius modus quando amittitur utraque futura: & erit totum rotundum. Dixit medicus maximus quando in isto sperico declinabat ad longitudinem, oportet de necessitate, ut in ea fieret futura adequare futuris primis: & propter hoc contingit quod essent aequaliter ei partes serre, & iam fuerunt partes serre in primo in longitudine una serra: & in latitudine due serre: serra latitudinis ibit ab una australia ad aliam, sicut serra longitudinis est in medio longitudinis. Dixit Ar non potest esse in capite figura quarta in naturalis quoniam si longitudine esset aequalis latitudini esset uita absenta secundum quod figura naturalis inducit uitam: & ideo dicit bene maximus medicus cum ipse distinxit tres figurae capitis isti, & caput post hoc habet v. ossa, & iiii. sunt, ut parietes, & v. ut basi: & sunt duiores qui illud supra, quia cauus supra latera sunt plures, & qd necessitas in superiori exigit quod in superiori est raritas eo qd in illo debet esse carceria ponderositatis: & debet esse receptaculum vaporum, ut latera posteriora sunt duriora, quia remotoria sunt eisibus, & etiam paries primus est in fronte: & terminatur ad coronam sursum, & uerus imum serra trascens per lineam oculorum in supercilium & continuat se sua extremitatis cum capitibus corone. Et parietes qui sunt ad dextram: & sinistra sunt parietes auriculari: & dicuntur petrales propter sui duritiam interminabilius quenlibet istorum, & terminus est serra corticalis. Et aliis terminis alias tertius erit laude littore, & tertius qui procedit in uno ad coronalem, & anterius una pars coronalis, & a posteriori una portio laude, sed paries quartus terminatur ad serram men laude, & in unum ad communem inter caput: & dentem secundi spendi lis: & continuat se inter duo capita laude. Sed basis medulle est sustentamentum totius: & omnium ossium: & dicitur basis, & est durus duplex cauus, & est una quando duricies melius sustinet penitus, & serra: ut esset minus recipientis putrefactionem quam illud os est subiectum superfluitatibus semper descendantibus, & utraq; ossa tympanum sunt dura dupla cooperientia musculos qui uadunt sub tympanibus, & suus situs est obliquus: & vocatur pars. Et dixit philosophus quod sensus tactus habet principium a corde non a capite: & sic gustus qui quoddammodo est tactus sed uisus, & auditus, & olfatus: sicut principia a corde tamen neq; cor audit neq; odorat, sed instrumentum istarum operationum est cerebrum duplex. Instrumentum tactus est caro: & nervus, & ambo inueniuntur in corde sicut ipse dicit quod quedam istarum virtutum completem in radice, & quedam non: sicut dicit me dici quod cerebrum palpat per se: & non uidet per se.

Capitulum De naturis uisus.

Ico igitur quod uisus exigit humiditatem aquosam claram quae recipiat impressiones & tunc opus est ut sit suum instrumentum substantia medullina sicut crystallina, sed ossifatus, & auditus indiget duobus foraminibus per quae fit aer, & ut operetur in eis co-operationem quae sit frigida, aut calida, aut humida: sed spiritus uisibilis: & uirtus illius peruenit ad oculum per nervos opticos: & isti duo nervi membranant tribus membranis, & duc-

membrane continuantur cum duabus membranis medullis, & interior est subeilior, & exterior est durior. Et tertius qui descendit ad oculum est descendens ad membrana tarsie, sed sunt optici, ut cito transcat in eo spiritus visibilis, & est quidam qui opilit spiritum ne exeat per pupillam: & illi inter ui continuant secum oculo, ut melioretur sua intentio, & non sint laxi sicut determinatim primit. Et cum expanditur medulla, & membrane capitis ampliabantur tunice oculi in sua occupatione, quarum medium est crystallinū cuius anterior superficies est depressa respectu timoris sphare: & fit depresso, ut recuperet impressio melius, et ideo melius circumvenit oculum in aspectu res partas: & ideo suum posterius gracilatur ut melius comprehendat res quibus occurrit. Et posuerunt istam humiditatem in medio, ut melius custodiretur & post hanc humiditatem posuerunt aliam que cibat illam, quoniam inter illam: & sanguinem sunt gradus, & est nitrem solutum, quoniam color eius est inter clari fluentis parum ad ruborem: sed sua claritudo est: quia cibat clarum, & nubore est in eo quoniam eius modus fuit sanguis: & non est adhuc complete similis substantiae ebannde, sed positus fuit posterius quoniam descendit a medulla mediante reti: & tum opus est, ut sit a posteriori, & iste humor levatur super eiusdem usque ad maximum periferiam illius, & ante est albigenus: & est sicut superfluitas gelidus, quoniam superfluitas clara est clara, & positum fuit ante: quoniam superfluitas debet apponi cibo secundum situm. Et posita fuit alia causa, ut gradatum veniat usus ad gelē sicut, & sit illi quasi scutum: deinde caput nervi cooperit super nitrem gelidam usque ad intermedium albigenum, & gelidum. Et quod de illo occupat interius nitrem est recidivus sic ut rote co[n]tineat suum comprehensum, & a suo capite nascitur textura aranea que est rasa subtilis, ut sit subtilis inter superficiem, & subtile, & veniat tuntrimentum ad ipsum per rete, & sit subtilis in se: si est dura propter modicam occupationem impedit usum: sed caput membrane subtilis impletum, & exitur uenis ad modum serine: quoniam est tristis certus cibi: & non est opus ut ei id omnes partes sint deputatae ad cibum, sed sua pars posterior & dicitur rete, sed quod est post hoc est & ali plantulum spissius, & dicitur habere colorem ad modum floris lili: inter album, & nigrum, & hoc ut colligat usum, & adequet lumen sicut claudimus oculos cum adequantus usum post id nunc defectum usus a luciditate, & hoc ut adequemus usum, & iste dividit inter carneam & humoris, & iste cibabit carneam ab eo quod ei uenit arteriale, & non complevit sua spera nec obstat in operationibus sicut in una cum evacuator: & cum clauditur uerat nifum, & interius ubi occurrerit gelidus & cooperetur gelidus quasi textura quadam qua affimilatur rei rate, & levius & hoc, ut abhidit ab occasiobus uenientibus a occurso rei dure, & durior pars nucis est a nervis ubi coniungitur cum: tertiaria parte carne, & ubi perforatur: ut in circuitu foraminis sit magis durum, & foramen est plenum humiditate propter utilitatem nominatam etiam spiritu, & signo operis haec est constrictio foraminis, & humiditas illius evacuatio circa mortem. Sed tunica secunda est spissa multam, ut sit bene retinens, & vocatur portio dura. Et anterior pars circundat pupillam, & est diafana, & erit in colore cornu subtilis, & vocatur propter hoc cornea: & spissior fuarum partis est anterior: et quia composta ex. iii. tunicis subtilibus cortizalibus, & si excoriaret ab utra non propter hoc erit regnatio communis omnibus: & aliquod horum est prope foramen quoniam indiget cibam, sed tercia immiscet se cum musculus motus pupille, & impletum est alba pingui que remollit oculum: & palpebram, & prohibet in eis siccitatem, & vocatur istud quintum: sed musculus motuens diuiditur in sex musculos quartu[m] mouetur sanguis: & unum: & duo lachrymale ita quod quilibet ad suam partem, & duo sunt siti in obliquio qui mouentur in circuitu, & in posteriori oculi est musculus qui est sustentamentum nervi uacui, & prohibet ipsam laxationem, & prohibet oculum a profundatione ad interius, & tener oculos apertos in acuto inspicione: & iste muscularis propter multitudinem ramificationis dubitabatur quomodo esset apud anochomaios, quoniam quidam sicut quod est deo musculari quidam quod unus, qdam quod tres: & omni modo terminatur ad unum caput, sed palpebre, quia suum inferius non indiget motu quod quam minus ex ipsa est motus superioris, & tunc completur per ipsam operatio oculorum, & clausura: & hoc est admiratio creatoris quod sumit per unum modicum intrumentum multe operationes. Et multa non multum iuvant, quia adhuc si palpebra inferior moueretur quiescente superiori esset aliquantulum bene co[n]ueniens, sed non ita bene sicut superior mouet quia superior: & propinquior muscularis motinis, & radicibus motus, Et nervi uenientes ad palpebra superiori non oportet, ut curarent in situ motu vel obliquent, & quia mouet palpebra superior in claudendo, & in aperiendo idigebat nervis descendentibus, & post tener tenuis, & tunc illi nervi essent unus: aut ille ueniret ad medium, aut ad omni extremog[er]: & si ad medium nisi unus foriter clauderet, & si aliquod unum lachrymale non clauderet ergo oportebat ut essent duo, unus ad unum lachrymale, & aliud ad aliud, sed in aperiione: tunc sufficeret unus, &

De natura animalium.

ideo ponebatur ille in medio, & ille musculus uenit recte inter duas tunicas, & uenit ad unum cor, / prius quasi cartilaginosum, super quod fixe sunt palpebrarum spine. Et spine palpebrarum facte sunt propter defensionem occasionum uenientium ad caput, & fuerunt magne, ut temperarent lucem uenientem ad oculum, & fundauerunt illas spinas super locum cartilaginosum : ut semper essent stantes, & non caderent dimisere, & impeditrent uisum : & adhuc, ut ille musculus qui aperit oculum fundetur melius super tale fundementum ad motum. Et aial habens durum corium cuius corii non sicut habilitas ad tendendum non habebat palpebras: sed oculos fortes. Sed animalia uenantia habent inferiorem palpebram. Et quadrupedia claudunt oculum palpebra inferiori, & aues piftuant cum quadam rela qua currunt super oculum. Et hoc quia suum corium est graue & spissum: proprie pilosum ipso, & causa illius piftuationis est, ut si aliqua humiditas currat super oculum quod ipsum abscondat, aut malus aer. Et animalia quadrupedalia quae ouant non postulant sicut aues, licet claudant oculos: quia non habent opus habere subtilem humiditatem in oculis cum qua uidant a remotis sicut indigent aues, quia latet sui nutrimenti acquirendi, & propinquios: & propinqua istis quadrupedalibus ouantibus sunt aues ambulanter super terram. Et pisces non indigent palpebras: quia non indigent piftuatione : & solus homo habet pilos in sua palpebra superiori. Et animalia quadrupedalia quedam habent, sed non habent in superiori, & hoc, quia natura intendet plus in custodiā illius quam ceterorum animalium, & nullum animal pilosum est sub acellis nisi homo modo habens capillos multos in capite ipsum: & causa in hac est quia habet medullam multam: & status eius est uultus multum rectus, & supercilia non habentur a ceteris animalibus nisi a solo homine.

Capitulum De generatione auditus:

 T auditus sit in utraque parte capitis quoniam interior pars capitatis occupat uisum: & olfatum: & uisus debet esse ante propter hoc, quia diximus prius: & auricule in medio capitis, ut magis custodiatur, & in capite superiori in quadrupedalibus, quia capita eorum erant dimissa. Et quadrupedalis aures mobiles sunt in omnem partem ut melius audiant: & particule auricularum sunt cartilaginee: & sunt pulpe: & formam tortuosa in auricula fuit factum, ut augmentaretur in eo sonitus, & factum fuit iter tortuosum: ut iter in tortuositate esset longus ne ueniret subito frigus ad medullam, & illi sensi sunt puri per caufam praedictam. Et est uia inter auren, & palatum non manifesta, sed instrumentum olfatus in animali non faciente animal ponebatur bene inter duo mamillaria additamenta. Et tritulum est iuuentum aurium, & unum in aere quae in eis reperiatur propter inspirationem, & hoc quoniam, licet multum de aere inspirato eat ad palmonem, multum tamen uadit ad mamilas nostras quoniam olfatus indiget aere, & ut aer receptus temperet cerebrum, & cor. Et secundum iuuentum est: ut pars aeris in ore emittatur per nares uel simile uidetur in canna per quam emittitur sonus. Et tertium iuuentum: ut superfluitates descendentes abscondantur a uisu: & descendunt per illas. Et ossa nasi composita sunt ex duobus ossibus terminatis ad duos angulos in sursum: & ad duas bases sub qua escent duo trianguli: & ista ossa coniuncta sunt cum ossibus faciei secundum scienientiam, & super extremitates istorum ossium sunt cartilagini: & in medio est durior: & illa in fine mollior, & iuuentum cartilagineis medie est: ut si superfluitas descendat per unam partem reperiatur aer ioterius per aliam ad refrigerium medulle, & iuuentum cartilagineum duarum aliarum sunt tria, & unum est quod communem est omnibus cartilagineibus. Et iuuentum secundum: ut possit fieri apertio maior, & minor secundum maiorem inspirationem, & minor cm. Et tertium iuuentum quoniam cum commouentur sequentias sumi, & ossa ista fuerint tenua nasi quoniam in hoc loco magis sicut necessaria levitas quam ponderofitas. Et non est necessaria hoc loco spissitudo illorum, & hoc: quia non sunt ibi ad defensionem alicuius membris nobilis, & sunt proprie custodiā, s. sensu olfatu. Et dixit Ag: quod: quia collum elephantis non erat longum ne que potuit moueri eius caput: & collum, & est suum corpus magnum: & animal completum, & inspirat: & stat secundum plus in aqua, & stat super tres pedes aliquando: & iuuant se quarto sicut ursus, & ideo factum est ei additamentum calcii cum quo odorat: & quae abscondit quod est ei necessarium, & accipit cum eo: & sicut inter durum, & molle: ut esset mobile multis modis, & durum propter occasiones: & dicunt quod sunt quedam uaccē talis modi, & cibū illa additamenta a posteriori: & capiunt cibum per illum, & aues habent nares strictas super picas: quia pica est loco nasi. Et lingua sicut propter gulfum, & ut sit quasi manus molendinarii inducendo cibum: & quedam animalia sunt quae habent linguam qua accipiunt cibum a terra, & proprie uidentes in superiori, & mandibulam non habentibus. Et lingua hominis propter loqui. Et mouent cum musculis in illa & musculi